



Câmara Municipal de Currais Novos  
CNPJ: 08.470.502/0001-98

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

Ao Contrato Administrativo nº 16/2023  
Processo nº 473/2023/CMCN

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 16/2023 QUE ENTRE SI  
CELEBRAM A **CÂMARA MUNICIPAL DE  
CURRAIS NOVOS** E **L BEZERRA DE  
MEDEIROS**.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS, INSCRITA NO CNPJ 08.470.502/0001-98, SITUADA A RUA VIVALDO PEREIRA DE ARAÚJO, 173, CENTRO, CURRAIS NOVOS, RN, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE, YCLEYBER TRAJANO DA SILVA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 048.032.884-61 E RG SOB O Nº 2.283.343 SSP/RN, DORAVANTE DENOMINADA **CONTRATANTE**, E, DO OUTRO LADO, L BEZERRA DE MEDEIROS, NOME FANTASIA COMERCIAL BEZERRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 01.910.154/0001-83, SITUADA À RUA LAURENTINO BEZERRA, 219, CENTRO, CURRAIS NOVOS/RN, CEP: 59380-000, NESTE ATO REPRESENTADA POR LUCIANO BEZERRA DE MEDEIROS, INSCRITO NO RG SOB O N.º 1077395 ITEP/RN, INSCRITO NO CPF SOB O N.º 664.144.824-04, RESIDENTE À RUA LAURENTINO BEZERRA, 219, CENTRO, CURRAIS NOVOS/RN, CEP: 59380-000, DAQUI POR DIANTE DESIGNADA **CONTRATADA**, TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 473/2023/CMCN, RESOLVEM FIRMAR O PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº16/2023, NOS TERMOS DA LEI N.º 8.666/1993, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÕES PERTINENTES, REGULADO PELAS CLÁUSULAS A SEGUIR EXPRESSAS.

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – CEP 59380-000  
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com Site: camaradecurraisnovos.com.br

**CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO**

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo as alterações da cláusula 1ª - do objeto, parágrafo único, descritas abaixo:

1.1.1. Alteração da quantidade dos itens conforme discriminados na tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LT	UND	87	LIMPA FÁCIL	R\$ 4,80	R\$ 417,60
02	ÁGUA SANITÁRIA TRADICIONAL 2 LTS	UND	150	CLORITO	R\$ 2,40	R\$ 360,00
03	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 INPM 1 LT - PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 24 MESES	UND	87	DELTA	R\$ 8,87	R\$ 771,69
04	ALHO	UND	7	ROXO	R\$ 26,00	R\$ 182,00
05	BALDE PLÁSTICO MULTIUSO 10L	UND	12	IGUAL	R\$ 16,00	R\$ 192,00
06	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE 350g	PCT	187	MABEL	R\$ 7,28	R\$ 1.361,36
07	BOLACHA AMANTEIGADA QUADRADA 250g	PCT	350	JUCURUTU	R\$ 4,54	R\$ 1.589,00
08	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 150 ML PCT C/ 100 UND	PCT	1000	COPO CENTER	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
09	DESINFETANTE 2L	PCT	87	COMBATE	R\$ 7,70	R\$ 669,90
10	DESINFETANTE CONCENTRADO ÓLEO DE LAVANDA 120 ML	PCT	150	COALA	R\$ 14,28	R\$ 164,28
11	DETERGENTE LAVA LOUÇA 2 LT - NEUTRO	UND	30	COMBATE	R\$ 7,48	R\$ 224,40
12	ESPONJA MULTIUSO COM 04 UND DE 110 X 74 X 23MM	UND	30	BETANIN	R\$ 6,48	R\$ 194,40
13	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G - VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	UND	187	MARATA	R\$ 2,09	R\$ 390,83
14	INSETICIDA AEROSOL 450 ML	UND	13	SBP	R\$ 14,98	R\$ 194,74
15	LAVA ROUPAS SACHÊ 500G	UND	50	ALA	R\$ 4,80	R\$ 240,00
16	LIMPA CERÂMICAS, AZULEJOS E REJUNTES	UND	12	AZULIM	R\$ 9,98	R\$ 119,76
17	LIMPADOR PORCELANATO E CERÂMICA LIMPA PISOS DE 750ML	UND	37	UAU	R\$ 14,98	R\$ 449,40
18	LUSTRA MOVEIS LAVANDA - 200ML	UND	62	UAU	R\$ 8,89	R\$ 551,18

19	LUVA PARA LIMPEZA LÁTEX / BORRACHA TAMANHO G	UND	25	SANRO	R\$ 13,82	R\$ 345,50
20	LUVA PARA LIMPEZA LÁTEX/BORRACHA - TAMANHO M	UND	25	SANRO	R\$ 13,82	R\$ 345,50
21	LUVA PARA LIMPEZA LÁTEX/BORRACHA - TAMANHO P	UND	25	SANRO	R\$ 13,82	R\$ 345,50
22	PÁ DE LIMPEZA ARTICULÁVEL	UND	5	BETTANIN	R\$ 34,49	R\$ 172,45
23	PALITO ROLIÇO DE MADEIRA COM PONTAS RESISTENTES - CX C/100 UNID	UND	6	GINA	R\$ 1,50	R\$ 9,00
24	PANO DE CHÃO - EMBALAGEM 3 UNIDADES	UND	37	ALGOBOM	R\$ 11,50	R\$ 425,50
25	PAPEL TOALHA 22X20 COM FOLHA DUPLA PCT C/02 ROLOS	UND	375	CAPRICE	R\$ 4,99	R\$ 1.871,25
26	POLPA DE FRUTAS SABOR ACEROLA 100% NATURAL - EMBALAGEM 4X1 CONGELADA PESO LÍQUIDO 400G VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES	UND	125	NZ	R\$ 3,99	R\$ 498,75
27	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ 100% NATURAL, EMBALAGEM 4 X 1 CONGELADA, PESO LÍQUIDO 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES	UND	125	NZ	R\$ 9,80	R\$ 1.225,00
28	PRENDEDOR DE MADEIRA PARA ROUPA PCT C/ 12 UND	UND	2	GINA	R\$ 3,50	R\$ 7,00
29	REFRIGERANTE DE GUARANÁ 1,5 L	UND	50	KUAT	R\$ 7,80	R\$ 390,00
30	REFRIGERANTE DE LARANJA 1,5 L	UND	50	FANTA	R\$ 7,34	R\$ 367,00
31	SACO PARA LIXO 100L PCT COM 5 UND	UND	187	DONA LIMPEZA	R\$ 4,15	R\$ 776,05
32	SACO PARA LIXO 50L PCT COM 10 UND	UND	187	DONA LIMPEZA	R\$ 4,15	R\$ 776,05
33	SALSICHA 1KG	UND	31	FRIATO	R\$ 10,57	327,67
34	SAPOLIO EM PO 300G	UND	25	RADIUM	R\$ 7,13	R\$ 178,25
VALOR TOTAL						R\$21.824,01

1.1.5. O valor total dos serviços contratados passará de R\$ 19.452,79 (Dezenove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos), para **R\$ 21.824,01**(vinte e um mil oitocentos e vinte e quatro reais e um centavo).

**CLÁUSULA 2ª - DA PUBLICAÇÃO**

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – CEP 59380-000  
 Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com Site: camaradecurraisnovos.com.br

2.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, nos locais de costume, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data de assinatura do presente Termo aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Currais Novos, 16 de Outubro de 2023.

Ycleyber Trajano da Silva  
Ycleyber Trajano da Silva  
Presidente

Luciano Bezerra de Medeiros  
Luciano Bezerra de Medeiros  
Representante da contratada

Testemunhas:

Nome: Fernanda Silva Araújo

CPF: 121.644.354-86

Nome: Rosina Lucilene da S. Brito

CPF: 089323.444-56